
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019120400072

72

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 3.174, DE 2 DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre o Programa Nacional de Saneamento Rural e dá outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, no Decreto nº 7.217, de 21 de junho de 2010, e na Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, resolve:

Art. 1º O Programa Saneamento Brasil Rural, previsto no Plano Nacional de Saneamento Básico - PNSB aprovado nos termos do Decreto nº 8.141, de 20 de novembro de 2013,
tem a finalidade de articular e incrementar as ações que visem à universalização do acesso ao saneamento básico em áreas rurais e comunidades tradicionais.

Art. 2º A Fundação Nacional de Saúde - Funasa será responsável pela coordenação da implementação do Programa e pela apresentação de proposta de criação de colegiado para
sua execução.

Art. 3º Para a implementação do Programa, deverão ser consideradas a disponibilidade orçamentária e financeira e as metas do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DECISÃO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10 da Lei nº
9.961, de 28 de janeiro de 2000, em deliberação através da 519ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC Ordinária, realizada em 14 de novembro de 2019, votou pelo deferimento dos pedidos
de parcelamento de débito - Ressarcimento ao SUS, nos seguintes processos administrativos de ressarcimento ao SUS:

. Processo ANS n.º Nome da Operadora Registro ANS Natureza do Débito Valor do Débito (R$)

. 33910.028341/2019-54 São Francisco Sistemas de Saúde Sociedade Empresária
Limitada

302091 Parcelamento de Débito - Ressarcimento ao SUS - RPD nº
20650307

2.208.667,79 (pagáveis em 60
parcelas de R$ 36.811,13)

. 33910.028132/2019-19 Vision Med Assistência Médica Ltda 403911 Parcelamento de Débito - Ressarcimento ao SUS - RPD nº
20964315

940.944,06 (pagáveis em 60
parcelas de R$ 15.682,40)

Os autos dos processos em epígrafe encontram-se à disposição dos interessados na sede da ANS.

LEANDRO FONSECA DA SILVA
Diretor - Presidente

DECISÃO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10 da Lei nº
9.961, de 28 de janeiro de 2000 em deliberação através da 519ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC Ordinária, realizada em 14 de novembro de 2019, julgou o seguinte processo
administrativo:

. Processo ANS n.º Nome da Operadora Relator Tipo de Infração

. 33910.004973/2018-41 União Saúde Ltda D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 147 (cento e quarenta e sete) atendimentos identificados; e
dando provimento e reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a
consequente anulação em relação aos 8 (oito) atendimentos identificados, na forma manifestada na
Nota Técnica nº 8808/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que
determinou o pagamento das AIHS.

. 33910.009203/2018-95 Unimed de Araçatuba - Cooperativa de Trabalho
Médico

D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 5 (cinco) atendimentos identificados; dando provimento e
reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente anulação em
relação a 1 (zero) atendimento identificado; e dando provimento parcial em relação à decisão recorrida
e reconsiderando parcialmente a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, de modo a retificar
os valores a serem

. ressarcidos, reduzindo-os, em relação aos 7 (sete) atendimentos identificados, na forma manifestada
na Nota Técnica nº 8799/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que
determinou o pagamento das AIHS.

. 33910.016143/2017-86 Sociedade Operária Humanitária D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 7 (sete) atendimentos identificados; e dando provimento e
reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente anulação em
relação aos 24 (vinte e quatro) atendimentos identificados, na forma manifestada na Nota Técnica nº
8689/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

. 33910.015907/2017-16 Cooperativa de Trabalho Médico Região do
Planalto Serrano

D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 3 (três) atendimentos identificados; dando provimento e
reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente anulação em
relação aos 4 (quatro) atendimentos identificados; e dando provimento parcial em relação à decisão
recorrida e reconsiderando parcialmente a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, de modo
a retificar os valores a serem ressarcidos, reduzindo- os, em relação aos 22 (vinte e dois) atendimentos
identificados, na forma

. manifestada na Nota Técnica nº 8681/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da
DIDES que determinou o pagamento das AIHS.

. 33910.016316/2017-66 Unimed João Monlevade Cooperativa de
Trabalho Médico Ltda

D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 2 (dois) atendimentos identificados; e dando provimento e
reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente anulação em
relação aos 28 (vinte e oito) atendimentos identificados, na forma manifestada na Nota Técnica nº
8680/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

. 33910.009410/2018-40 Unimed Teófilo Otoni Cooperativa de Trabalho
Médico

D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 8 (oito) atendimentos identificados; e dando provimento
parcial em relação à decisão recorrida e reconsiderando parcialmente a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial, de modo a retificar os valores a serem ressarcidos, reduzindo-os, em relação
aos 7 (sete) atendimentos identificados, na forma manifestada na Nota Técnica nº
8796/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo

. integralmente a decisão da DIDES que determinou o pagamento das AIHS.

. 33910.019456/2017-96 Cmi - Clínica de Medicina Integrada Ltda D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 5 (cinco) atendimentos identificados; dando provimento e
reconsidero a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente anulação em
relação aos 10 (dez) atendimentos identificados; e dando provimento parcial em relação à decisão
recorrida e reconsiderando parcialmente a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, de modo
a retificar os valores a serem

. ressarcidos, reduzindo-os, em relação aos 2 (dois) atendimentos identificados, na forma manifestada na
Nota Técnica nº 7083/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que
determinou o pagamento das AIHS.

. 33910.015869/2018-82 Unimed Teófilo Otoni Cooperativa de Trabalho
Médico

D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, e mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 12 (doze) atendimentos identificados; dando provimento e
reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente anulação em
relação aos 2 (dois) atendimentos identificados; e dando provimento parcial em relação à decisão
recorrida e reconsiderando parcialmente a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, de modo
a retificar os valores a serem

. ressarcidos, reduzindo-os, em relação aos 9 (nove) atendimentos identificados, na forma manifestada
na Nota Técnica nº 8997/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que
determinou o pagamento das AIHS.

. 33910.015815/2017-36 Atívia Serviços de Saúde S/A D I G ES Pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a Decisão da Diretoria de
Desenvolvimento Setorial em relação aos 23 (vinte e três) atendimentos identificados; e dando
provimento e reconsiderando a Decisão da Diretoria de Desenvolvimento Setorial, com a consequente
anulação em relação aos 2 (dois) atendimentos identificados, na forma manifestada na Nota Técnica nº
8788/2019/GEIRS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosalmeida
Realce

marcosalmeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-04T01:29:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




